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Anotace:

Kaločová, V.: Denní snění / diplomová práce /

Praha 2010 – Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy

Práce zkoumá oblast denního snění v kontextu obecného vyučování a výtvarné výchovy.

Pohlíží na snění především jako na prostředek rozvoje tvořivého myšlení a chce poukázat na

jeho přínos a důležitost ve výuce i v rozvoji osobnosti jedince a zároveň neopomíná upozornit

na jeho negativní stránky.

Vymezuje denní snění v rámci psychologie, pedagogiky a artefiletiky tak, aby kapitoly

byly přínosem a inspirací pro výuku.

Ve výtvarném umění je pozornost zaměřena na snění především tam, kde malířství

splývá s poezií a ukazuje cesty vedoucí ke vzniku nových světů na hranici vědomí a nevědomí.

Zaměřuje se na „dělné snění“, které připravuje díla.

Teoretická část vyúsťuje v poetice snění, která se stejně jako tato práce snaží rozvinout

v člověku odvahu tvořivého snění. Představuje snění básnické jako to nejvyšší, které nás

dokáže povzbudit k životu, harmonizuje smysly a pomáhá nám obývat svět.

Klíčová slova:

denní snění, poezie, sen a skutečnost, představivost, fantazie, imaginace

Annotation:

Kaločová, V.: Day dreaming /MA thesis/

Praga 2010 – The Charles University, Pedagogical Faculty, Department od Art Education

This work studies the area of day dreaming in the context of general education as well

as visual arts education. It views day dreaming mainly as a device to develop creative

thinking, and highlights its contribution to and importance for education as well as for personal

character development, pointing out also the negative sides.

In this thesis day dreaming is defined within psychology, pedagogy and artphiletics in a

way that could be inspiring and contributing for education.

In visual arts, dreaming is stressed especially there where painting coincides with

poetry, and where it opens doors leading to creation of new worlds between consciousness and

unconsciousness. Furthermore, this work deals with so-called “artwork dreaming”, as a

preparatory phase of artworks.

The main issue of the theoretical part is poetics of day dreaming, which, as well as this

work, tries to develop personal courage for creative thinking. Poetic dreaming is viewed as the

highest, which contrives to stimulate us, harmonizes our senses, and helps us dwell in this

world.
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úvod:

Odvěký lidský sen, věčně se chvějící touha, navždy neukojená vášnivá snaha získat

svrchované štěstí a slast, je prazákladním motivem jednání a myšlení, energickým zdrojem

duševního života a hlubinným pramenem tvorby a poezie. Napětí, které vzniká z nesnesitelné

skutečnosti, může se stát inspirací umělecké tvorby, která je odreaguje. Snem, fantazií,

imaginací a lyrismem si vytváří neúkojná touha nový svět, ve kterém se uskuteční s takovou

plností a blažeností, kterou jí vnější svět i v nejpříznivějších podmínkách odpírá. Fantazie a

poezie je s to splnit vše po čem touha prahne. Poezie, pro někoho bohatší a mnohotvárnější

než skutečnost, je opojným umocněním životního pocitu. Pro tvůrce i vnímatele je zahaleným,

ale sdílným odreagováním psychických napětí, která by v reálném světě nemohly dojít k

naplnění. A přece není báseň ani sen poustevnou, únikem ze světa. I nejbizarnější fantazie

čerpá prvky ze smyslové zkušenosti a proměňuje možné ve skutečné tím, že vytvoří

imaginativní skutečnost, která sytí aktuální ať tvořivá či infantilní přání a touhy. Všechna touha

symbolicky naplněná ve fantazijním životě chce se naplnit v životě na této zemi a všechna

poezie je uskutečněním touhy navzdory nepřátelské skutečnosti. Obrazné zpodobnění touhy,

ale může ovládnout zevní realitu a báseň, uskutečňující touhu může způsobit, že člověk otrok

skutečnosti se stane jejím vládcem.

Naznačuji zde v tomto úvodu čerpaného z knihy Osvobozování života a poezie od Karla

Teigeho (1994), širokou cestu kterou půjdeme, jejímž cílem by bylo naplnění některých snů a

změnění reality, by bylo největší odměnou.

Jsem velice ráda, že mi volba tématu umožňuje do práce vkládat i osobní postřehy z

mého života, kde čtenář může lépe pochopit jev denního snění a uvědomit si jeho různé roviny

a rozmanitost našeho žití.

I když snění je v této práci pojato prvotně jako pozitivní jev, má velice tenkou hranici se

sněním patologickým. Nesmíme tudíž vytrhávat denní snění z kontextu reality jako něco

romantického, mocného a pozitivního, ale musíme na něj pohlížet vždy kritickým pohledem.

Měli bychom jako pedagogové vědět, kdy ho potlačit a kdy podporovat.
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přínos a cíl práce:

Z jakého důvodu psát o denním snění na katedře výtvarné výchovy?

Výtvarná výchova jako jediná s dramatickou výchovou ho plně podporuje a může z něj

vytěžit maximum. Denní snění je zde chápáno jako prostředek rozvoje tvořivého myšlení, které

člověk potřebuje ve všech oblastech života a je v současné době žádáno téměř ve všech

profesích.

Studiem denního snění můžeme získat vhled do světa dítěte. Umožní nám děti lépe

poznat a zorientovat se v jejich hodnotách, přáních a cílech. Pak budeme schopni určit a lépe

pochopit jejich potřeby, které můžeme posléze aktivovat a tak naplňovat efektivně naše

výukové cíle a citlivěji pracovat s dětskou psychikou.

Práce ukazuje v kapitolách denní snění v nejrůznějších kontextech a poskytuje tak

základ pro práci s tímto jevem v hodinách výtvarné výchovy. Snění je úzce spjaté s poezií,

která zde předkládá cestu ke štěstí skrze bohatství pocitů a vnitřních radostí. Vysvětluje

příčinu snění jako spontánní projev duše a přikládá mu zásadní výpovědní hodnotu. Tu

můžeme pozorovat ve výtvarném umění především v imaginativním malířství.

Práce má být střední cestou mezi odbornou literaturou a poetičností G. Bachelarda.

Chce ukázat snění jako únik z reality a projev ega i jako poetický a kreativní způsob života.
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I. TÉMA DENNÍ SNĚNÍ V KONTEXTU VÝTVARNÉHO UMĚNÍ

úvod:

Dlouho jsem pročítala dějiny umění a další odbornou literaturu, než jsem začala psát

tuto kapitolu I. Téma denního snění v kontextu výtvarného umění. Zajímalo mne zda umělci,

na které se zaměřím, při tvorbě vycházejí více ze snů nočních nebo denních. Literatura totiž

často mezi těmito dvěma rozdílnými psychickými aktivitami vůbec nerozlišuje, proto mé

hledání bylo značně obtížné. Nabyla jsem pocitu, že noční sen je v zásadě přeceňovaným

inspiračním zdrojem. V literatuře Divné divadlo našeho věku od M. Lukeše ( kap. Poetika snu )

nám autor nabízí následující myšlenky.

„Sny jsou procesy tvůrčí, a koneckonců srovnatelné s těmi, které vedou k uměleckým či

vědeckým dílům...“ (Calvin S. Hall in Lukeš, s.36) a „Sen není modalita (možný způsob)

imaginace, sen je první podmínka její možnosti.“ (M. Foucault in Lukeš s.36) S takovýmto

nazírám na noční sen nemohu zcela souhlasit. Sen je zde brán jako nějaká základní forma

fantazie, podmínka možnosti imaginace ? Hovoří autoři skutečně o v podstatě

nekontrolovatelných procesech probíhajících během nočního snu? Když řekneme „ Navštívil

mne sen“, tak takové úsloví dobře vystihuje pasivitu snivce. Všimněme si, že noční sny se

často vypráví pro pobavení, smějeme se svému dramatu a zděšení! „Noční snivec nemůže

vypovídat cogito. Noční sen je sen bez snivce. Snivec snění si naopak uchovává dostatek

vědomí, aby mohl říct: to já sním snění, já jsem šťastný že sním své snění, já jsem šťastný z

volných chvil, kdy již není mým úkolem myslet“. ( Bachelard 2010, s.27)

A kdo nám o těchto chvílích vypráví? Básníci je píší do svých básní.

Noční sen může být také veliký imaginární zážitek, ale jde podstatně více mimo nás.

Bachelard říká, že subjekt, který vypráví noční sen, a subjekt který snil, jistě nejsou identičtí.

Soudím, že sen je spíše špatně prožitými vášněmi denního života, než svéráznou formou

fantazie, ale i tak je v umění velice oblíbený a využívaný. Není nutné pátrat po původu

inspirativních zdrojů umění, pouze jsem zde chtěla poukázat, že dle mého názoru je větší

aktivita umělce při snu denním oproti nočnímu.


[…]


teplotě a daný okamžik se stává snesitelnější, protože má přídech ozvláštnění, poezie.

Reakce na ranní cestování v přeplněném metru:

V tunelu pištění, horší jak mučení. Za trest. Ne, za odměnu!
Mlčení proložené slovy se odrazilo od podlahy a spadlo zas. Zastav nás!
Pištění popraská té paní ve vráskách, co má silnější hlas než kdokoliv z nás.
Zastavte!

Potřeba namalovat pozadí mým „básním“ aby se staly uceleným dovršením procesu

uzdravování se z náročných situací, byla silnější, než ostych před případnými čtenáři.

Terapeutický nádech této práce můžeme pozorovat v občas nečitelném textu, který má význam

pouze osobní a nemá být poselstvím pro další čtenáře. Mé „básně“ jsou z menší části i reakce

na příjemné zážitky z mého života, které mi dělají radost.

Výtvarný výstup a záměr:

Po formální stránce je praktická část diplomové práce rozdělena na dvě části. Jednu

část tvoří listy „spárovače“ svázané do sešitu skrze nějž se dá nahlédnout do nitra snícího

člověka. Jsou to malby temperou, anylinkou a akrylem formátu A2 různých druhů čtvrtek. Jsou

svázány v deskách, protože nejsou určeny k vystavování. Můžeme jimi listovat a postupně

odkrývat svět jednoho mladého člověka.

Druhá část nám ukazuje pohled na snivce zvenčí, v podobě levitující postavy.

Velkoformátová kresba uhlem o rozměru 100x210cm, zachycuje figuru v poloze ležmo

obrácenou o 90 stupňů. Tímto převratem vyjadřuje stav napůl bdícího a napůl snícího

člověka.

Instalaci si představuji na panelech ve třetím patře fakulty Pedf UK v Rettigové ulici:

Kresba bude umístěna na vysokém panelu zcela nahoře a pod ní na bílém stolku bude ležet

snář ve tmavě modrých deskách. Pohled nahoru na nebe, do dálky, považuji za uklidňující a

podněcující ke snění. Snící člověk je v tu chvíli určitým způsobem neuchopitelný a

nedotknutelný. Proto postavu umisťuji mimo dosah diváka. Snění co se mi naopak podařilo
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zachytit dávám k nahlédnutí, ale jen tomu kdo bude mít chuť otevřít desky.

Záměrem práce je reflektovat vlastní život, učit se v něm číst, učit se ho vstřebávat a

ochraňovat ho před škodlivými vlivy. Život je takový, jaký si ho uděláme, snění je „jen“

začátkem na cestě k nejasnému cíli.

Výtvarné kontexty:

Text v obraze se poprvé u nás objevil již ve středověku v náboženských výjevech ve

formě krátkých textů, ve smyslu přikázání a poučení. V novodobém malířství se poezie, texty,

hesla a průpovídky začínají objevovat znova v dadaismu. Jde tu však o hru se slovy, zábavu a

podporu nesmyslu. Ovšem je to také poselství, které staví nesmyl a poezii proti rozumu

vedoucí lid do záhuby. Surrealistické obrazy vyprávějí příběhy často pocházející z nevědomí a

pro mnoho umělců je důležitější nápad, teoretický či filozofický komentář, než malířské

provedení.

Ian Abdulah s obrazem „Noční setí“ i dalšími naivními obrazy z australské krajiny je mi

jeden z nejbližších. Umělce moderní australské školy, který získal roku 1996 cenu National

Aboriginal Award, jsem objevila teprve nedávno a mile mě překvapil jak ve svých obrazech

zaznamenává a kombinuje tradiční schémata a umělecké formy tisícileté kmenové kultury

domorodců se západními postupy. S citem vepisuje svá „moudra“, postřehy ze života, v nichž

si rozumíme. Opěvuje všední krásné chvíle, život vůbec. (Belton 2005)
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VI. ZÁVĚR

„I báseň má svou zaslíbenou zemi, pozemské království svobody, v níž to, co se dnes

projevuje speciálními útvary a činy, které se zvou umění, bude se rozvíjet v denním jednání

svobodného člověka jako normální životní jev. Sen, uskutečněný básní nebo obrazem, stává se

silou, která se chce uskutečnit a ztotožnit se životem. Kdo věří v člověka, kdo věří moci

lidského ducha, ví, že zázraky, sny, básně a utopie se uskutečňují.“ (Teige 1994, s.335)

Doufám, že tato práce ukázala, že snění není jen nějaké bloumání myšlenkami, mámení

mysli, výlev ega, ale i tvořivý přístup k životu. Naivita s ním občas spojená, víra v to co výše K.

Teige píše, je nedílnou součástí mé osobnosti. Proto se práce překlápí na stranu poetičnosti a

nepředstavuje zcela objektivní pohled na snění. Vždyť i tato práce je naplnění mého velkého

snu, psát diplomovou práci na katedře výtvarné výchovy Pedf UK. Sen se naplnil, ale snění, to

neskončí ...snad nikdy.

Byla bych velice ráda, kdyby se mi podařilo ukázat, že bychom snílky neměli

podceňovat a mávat nad nimi rukou, ať si dál žijí ve svém světe, ale že bychom je naopak měli

vnímat jako kreativní jedince a snění využívat pro jejich další rozvoj. Otevření kapitoly snění se

mi při práci s dětmi ověřilo jako nenásilná a hluboká forma vstoupení do jejich světa, která je

nezbytná pro individuální přístup.

Tato práce je pouhým začátkem na mé cestě k poznávání dětí a práci s

nimi. Otevřela mi další otázky, především ty, jak u malých dětí dosáhnout zklidnění a hlubšího

soustředění. Velice nápomocné mi byly vzpomínky na mé dětství, které by měl každý učitel

opatrovat jako zlaté vejce. Zkuste před dětmi i nahlas snít a uvidíte jak rády se přidají.
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