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Veronika Kaločová si zvolila za téma své diplomové práce „denní snění“,
oblast lidského prožívání světa, která je velmi těžce uchopitelná, nesnadno se
vymezuje a definuje. Téma je dobře pochopené, v této práci je prezentováno ve
velké šíři záběru. Autorka vychází z kvalitně vybraných a prostudovaných
podkladů, dobře zvolené odborné literatury. Tyto podklady fundovaně zpra
covává a na dobře zvolených příkladech své poznatky zřetelně artikuluje.

V praktické části se prezentuje „knihou“ maleb formátu A2. Jsou to velmi
osobitá a formálně zvládnutá výtvarná díla, těsně propojená s autorským
textem, vytvořená s nadhledem a humorem, mimo to ale jsou také osobně a
emotivně naléhavá. Není to jen zajímavý osobní koncept, ale také citová
výpověď. Výtvarné zpracování textové části diplomové práce má dobrou
úroveň.

Veronika Kaločová v didaktické části své diplomové práce plně využívá
své teoretické i praktické zkušenosti s vytvářením výtvarných znaků,
s propojením obrazu a slova, a obecně s výtvarnou komunikací. Je schopna
navázat kvalitní komunikaci s dětmi, ale nezastírá vzniklé problémy a
nedostatky, je schopna je analyzovat.

Myslím, že je tato práce ve všech třech složkách dobře zvládnutá a
vyrovnaná.
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